
2,587,197.4922,016,180.5022,173,327.1815,117,955.30TOTAL: 19,428,983.017,055,371.88 0.00

0.00120,521.19 456,955.8511.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 362,276.83 482,798.02 29,049.82486,005.67

0.00120,521.19 456,955.85IMPUESTOS MUNICIPALES 486,005.67362,276.83 482,798.0211.7.0.00.00.00 29,049.82

0.0052,333.8159,493.83 92,915.7111.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 94,944.27111,827.64 2,028.56

0.0010,094.00 21,633.7312,100.00 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 21,633.7322,194.00

0.008,530.00 18,770.00Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca11.7.1.01.01.00 10,240.00 18,770.0018,770.00 0.00

0.00270.00 270.00Fabricación de productos lácteos11.7.1.01.03.00 0.00 270.00270.00 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.09.00 560.00 0.00560.00 0.00

0.001,000.00 2,239.73Elaboración de otros productos alimenticios11.7.1.01.12.00 1,240.00 2,239.732,240.00 0.00

0.00294.00 354.00Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón11.7.1.01.23.00 60.00 354.00354.00 0.00

0.0021,076.89 47,028.9233,935.44 100.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 47,128.9255,012.33

0.0010,000.00 15,674.11Casas comerciales11.7.1.02.01.00 12,000.00 15,674.1122,000.00 0.00

0.000.00 1,243.00Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 1,750.00 1,243.001,750.00 0.00

0.000.00 1,120.00Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 1,341.52 1,120.001,341.52 0.00

0.002,249.42 15,240.42Pulperías11.7.1.02.13.00 12,991.00 15,240.4215,240.42 0.00

0.002,000.00 1,221.00Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 150.00 1,221.002,150.00 0.00

0.00420.11 2,664.73Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 2,244.62 2,764.732,664.73 100.00

0.006,407.36 9,529.66Billares11.7.1.02.30.00 3,122.30 9,529.669,529.66 0.00

0.000.00 336.00Venta de verduras11.7.1.02.34.00 336.00 336.00336.00 0.00

0.0012,553.52 20,552.9812,206.10 1,693.6011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 22,246.5824,759.62

0.007,670.00 13,350.00Servicio de Transporte11.7.1.03.01.00 5,680.00 13,350.0013,350.00 0.00

0.000.00 560.00Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 1,360.00 560.001,360.00 0.00

0.00557.52 1,997.52Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 1,440.00 1,997.521,997.52 0.00

0.00500.00 179.46Comedores11.7.1.03.10.00 100.00 879.46600.00 700.00

0.00121.00 1,221.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 1,100.00 1,221.001,221.00 0.00

0.00500.00 669.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 240.00 669.00740.00 0.00

0.00205.00 555.00Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 350.00 555.00555.00 0.00

0.003,000.00 1,120.00Servicios de café net e Internet11.7.1.03.36.00 0.00 1,120.003,000.00 0.00

0.000.00 901.00Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras11.7.1.03.68.00 1,936.10 1,894.601,936.10 993.60

0.00109.40 54.5042.29 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

54.50151.69

0.00100.00 14.12Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Industria

11.7.1.96.01.00 0.00 14.12100.00 0.00

0.009.40 33.85Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 24.45 33.8533.85 0.00
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0.000.00 6.53Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 17.84 6.5317.84 0.00

0.001,500.00 705.580.00 234.9611.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

940.541,500.00

0.00500.00 178.75Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 0.00 178.75500.00 0.00

0.00500.00 435.08Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 0.00 508.58500.00 73.50

0.00500.00 91.75Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 0.00 253.21500.00 161.46

0.007,000.00 2,940.001,210.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

2,940.008,210.00

0.002,000.00 800.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 0.00 800.002,000.00 0.00

0.005,000.00 2,140.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 0.00 2,140.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 1,210.00 0.001,210.00 0.00

0.0043,717.3927,194.02 70,704.8111.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 94,904.9670,911.41 24,200.15

0.0014,996.66 29,197.1614,200.50 8,901.8711.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 38,099.0329,197.16

0.0014,996.66 29,197.16Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 14,200.50 38,099.0329,197.16 8,901.87

0.009,930.98 19,498.459,567.47 12,707.1111.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 32,205.5619,498.45

0.009,930.98 19,498.45Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 9,567.47 32,205.5619,498.45 12,707.11

0.00400.00 193.400.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

193.40400.00

0.00200.00 121.02Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 0.00 121.02200.00 0.00

0.00200.00 72.38Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 0.00 72.38200.00 0.00

0.002,156.39 2,156.390.00 2,591.1711.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

4,747.562,156.39

0.001,299.94 1,299.94Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 0.00 2,307.491,299.94 1,007.55

0.00856.45 856.45Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 0.00 2,440.07856.45 1,583.62

0.0016,233.36 19,659.413,426.05 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

19,659.4119,659.41

0.008,741.23 11,049.69Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 2,308.46 11,049.6911,049.69 0.00
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0.007,492.13 8,609.72Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 1,117.59 8,609.728,609.72 0.00

0.0018,808.0022,939.42 40,983.5511.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 43,804.6641,747.42 2,821.11

0.0011,612.71 33,092.7521,480.04 2,140.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 35,232.7533,092.75

0.0011,612.71 33,092.75Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 21,480.04 35,232.7533,092.75 2,140.00

0.00100.00 148.6053.19 253.1111.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

401.71153.19

0.00100.00 148.60Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 53.19 401.71153.19 253.11

0.001,095.29 1,556.48461.19 428.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

1,984.481,556.48

0.001,095.29 1,556.48Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 461.19 1,984.481,556.48 428.00

0.006,000.00 6,185.72945.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

6,185.726,945.00

0.006,000.00 6,185.72Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 945.00 6,185.726,945.00 0.00

0.005,661.990.00 5,661.9911.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

5,661.995,661.99 0.00

0.005,661.99 5,661.990.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 5,661.995,661.99

0.005,661.99 5,661.99Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 0.00 5,661.995,661.99 0.00

0.000.00252,649.56 246,689.7911.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

246,689.79252,649.56 0.00

0.000.00 246,689.79252,649.56 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 246,689.79252,649.56

0.000.00 246,689.79Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 252,649.56 246,689.79252,649.56 0.00

0.00103,204.27 184,751.1012.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 85,818.83 189,023.10 151.94184,903.04

0.00103,204.27 184,751.10NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 184,903.0485,818.83 189,023.1012.5.0.00.00.00 151.94

0.00103,204.2785,818.83 184,751.1012.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 184,903.04189,023.10 151.94

0.0021,522.00 33,352.0011,830.00 0.0012.5.99.01.00.0
0

Tasas Municipales 33,352.0033,352.00

0.006,242.00 9,042.00Tasa Rastro público12.5.99.01.01.0
0

2,800.00 9,042.009,042.00 0.00

0.0015,280.00 24,310.00Tasa por Salud12.5.99.01.18.0
0

9,030.00 24,310.0024,310.00 0.00

0.0080,583.67 149,516.8172,805.14 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 149,516.81153,388.81

0.000.00 0.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

290.00 0.00290.00 0.00

0.000.00 100.00Rótulos publicitarios12.5.99.02.05.0
0

100.00 100.00100.00 0.00
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0.006,738.00 9,146.00Inspección de terrenos12.5.99.02.07.0
0

2,408.00 9,146.009,146.00 0.00

0.000.00 0.00Inspección por daños ocasionados a la propiedad 
privada por ganado mayor y ganado menor

12.5.99.02.09.0
0

172.00 0.00172.00 0.00

0.0023,510.75 28,190.89Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

4,680.14 28,190.8928,190.89 0.00

0.003,000.00 1,500.00Derechos por Lotes de Cementerio12.5.99.02.19.0
0

0.00 1,500.003,000.00 0.00

0.00350.00 2,170.00Constancias12.5.99.02.20.0
0

1,820.00 2,170.002,170.00 0.00

0.001,240.00 2,290.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

1,050.00 2,290.002,290.00 0.00

0.0018,185.00 39,760.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

21,575.00 39,760.0039,760.00 0.00

0.003,200.00 3,200.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

0.00 3,200.003,200.00 0.00

0.000.00 33,240.00Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

33,850.00 33,240.0033,850.00 0.00

0.00600.00 900.00Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

300.00 900.00900.00 0.00

0.000.00 200.00Permiso para cancha de gallos12.5.99.02.40.0
0

600.00 200.00600.00 0.00

0.000.00 760.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

1,460.00 760.001,460.00 0.00

0.00100.00 3,100.00Permiso de uso de plaza para feria (remate)12.5.99.02.45.0
0

3,000.00 3,100.003,100.00 0.00

0.00800.00 800.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

0.00 800.00800.00 0.00

0.001,850.00 2,450.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

600.00 2,450.002,450.00 0.00

0.0018,709.92 18,709.92Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

0.00 18,709.9218,709.92 0.00

0.00300.00 600.00Matrícula de agricultores y ganaderos12.5.99.02.56.0
0

300.00 600.00600.00 0.00

0.002,000.00 2,400.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

600.00 2,400.002,600.00 0.00

0.001,098.60 1,882.291,183.69 151.9412.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 2,034.232,282.29

0.00598.60 1,682.29Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

1,083.69 1,834.231,682.29 151.94

0.00500.00 200.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

100.00 200.00600.00 0.00
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0.003,859.66 4,709.6615.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

850.00 4,709.66 0.004,709.66

0.003,859.66 4,709.66VENTA DE SERVICIOS 4,709.66850.00 4,709.6615.2.0.00.00.00 0.00

0.003,859.66850.00 4,709.6615.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 4,709.664,709.66 0.00

0.003,859.66 4,709.66850.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

4,709.664,709.66

0.003,859.66 4,709.66Servicios de Documentación15.2.19.01.01.0
0

850.00 4,709.664,709.66 0.00

0.0015,000.00 11,738.2017.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 0.00 15,000.00 0.0011,738.20

0.0015,000.00 11,738.20INTERESES POR DEPOSITOS 11,738.200.00 15,000.0017.3.0.00.00.00 0.00

0.0015,000.000.00 11,738.2017.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 11,738.2015,000.00 0.00

0.0015,000.00 11,738.200.00 0.0011,738.2015,000.00

0.0015,000.00 11,738.20Intereses por Depósitos Internos 0.00 11,738.2015,000.00 0.00

0.001,183,142.64 3,573,778.5618.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

2,932,829.60 4,115,972.24 511,598.734,085,377.29

0.001,183,142.64 3,573,778.56TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

4,085,377.292,932,829.60 4,115,972.2418.1.0.00.00.00 511,598.73

0.001,183,142.642,932,829.60 3,573,778.5618.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

4,085,377.294,115,972.24 511,598.73

0.001,183,142.64 3,573,778.562,932,829.60 511,598.7318.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

4,085,377.294,115,972.24

0.001,183,142.64 3,573,778.56Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 2,932,829.60 4,085,377.294,115,972.24 511,598.73

0.005,424,736.73 14,992,142.2522.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 11,736,180.04 17,160,916.77 2,046,397.0017,038,539.25

0.005,417,758.56 14,980,302.44TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

17,026,699.4411,731,318.40 17,149,076.9622.1.0.00.00.00 2,046,397.00

0.005,417,758.5611,731,318.40 14,980,302.4422.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

17,026,699.4417,149,076.96 2,046,397.00

0.004,732,570.38 14,295,114.2611,731,318.40 2,046,397.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

16,341,511.2616,463,888.78

0.004,732,570.38 14,295,114.26Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 11,731,318.40 16,341,511.2616,463,888.78 2,046,397.00

0.00685,188.18 685,188.180.00 0.0022.1.1.02.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales  (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

685,188.18685,188.18

0.0013,407.53 13,407.53DONACIÓN DE LA SAG PARA PROGRAMA DE 
EMPRENDESUR

22.1.1.02.01.02 0.00 13,407.5313,407.53 0.00

0.00108,304.65 108,304.65OPERACIÓN FUERZA HONDURAS PARA EMERGENCIA 
SANITARIA COVID-19

22.1.1.02.01.07 0.00 108,304.65108,304.65 0.00
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0.00375,649.90 375,649.90SUBSIDIO PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE 2 
AULAS ESCOLARES EN I NSTITUTO JOSÉ ÁNGEL 
CÁCERES CÓD. SACE 060400018M02

22.1.1.02.01.08 0.00 375,649.90375,649.90 0.00

0.00187,826.10 187,826.10SUBSIDIO PARA PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE 
AULA ESCOLAR Y MÓDULO SANITARIO EN CEB 
CARMEN ARIAS DE POLANCO CÓD. SACE 
06040001P01

22.1.1.02.01.09 0.00 187,826.10187,826.10 0.00

0.006,978.17 11,839.81TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR PRIVADO

11,839.814,861.64 11,839.8122.3.0.00.00.00 0.00

0.006,978.174,861.64 11,839.8122.3.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Personas Naturales 11,839.8111,839.81 0.00

0.006,978.17 11,839.814,861.64 0.0022.3.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Personas Naturales 
para Gobiernos Locales

11,839.8111,839.81

0.006,978.17 11,839.81Detalle de Transferencias de Capital de Personas 
Naturales para Gobiernos Locales

22.3.1.01.01.01 4,861.64 11,839.8111,839.81 0.00

0.00204,907.39 204,907.3923.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 204,907.39 0.00204,907.39

0.00204,907.39 204,907.39DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 204,907.390.00 204,907.3923.7.0.00.00.00 0.00

0.00204,907.390.00 204,907.3923.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 204,907.39204,907.39 0.00

0.00139,760.31 139,760.310.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 139,760.31139,760.31

0.0037,130.60 37,130.60DCB-Transferencia para Gobierno Local 
(Funcionamiento)

23.7.2.01.01.00 0.00 37,130.6037,130.60 0.00

0.00102,629.71 102,629.71DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 102,629.71102,629.71 0.00

0.0065,147.08 65,147.080.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 65,147.0865,147.08

0.0027,571.14 27,571.14DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 27,571.1427,571.14 0.00

0.0029,148.96 29,148.96DCB-ERP (Inversión)23.7.2.02.02.00 0.00 29,148.9629,148.96 0.00

0.004,180.16 4,180.16DCB-FHIS (Inversión)23.7.2.02.04.00 0.00 4,180.164,180.16 0.00

0.004,246.82 4,246.82DCB-ICF (Inversión)23.7.2.02.07.00 0.00 4,246.824,246.82 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

CELFIDA AMADA BUSTILLO CERNA ADELA BEATRIZ LAÍNEZ PADILLA ADELA BEATRIZ LAÍNEZ PADILLA

0.007,055,371.88 19,428,983.01TOTAL: 15,117,955.30 22,173,327.18 22,016,180.50 2,587,197.49

O981J3Xhtk6icd8LGXJwO6ByhpAARa9ti6YFk8Gq0SFcUQ36HU+qvpfiDplceurWsSQN3rbn6ejvPl0QLIG42DJeTwythMmP87vJsbgmLNOJH6TC6KsBQOXP+vSjo8s+mJbtUMd7lTld45d7Likmnaso64e8jteJXNVSxSjo/drpnpKQbl2Wk/U
dj3CYbUL0rEN o6eTyQ92FOj2zXa8huvPg+HCSXFuckPu5VUvvesQV/T55H7irBp6WnlnfVskUyveGFGax8tDHW2dB3LVr7qlDxYk3pyvd

No se registraron observaciones.

Observaciones:
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